50RS0№-34

дело №г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

<

адрес> 01 декабря 2025 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО3,

подсудимой ФИО1,

защитника ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №,

при помощнике судьи ФИО5,

а также потерпевшего ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием (9 классов), не замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка- 2013г.р., не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч. 2; 159 ч.2; 159 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в совершении трех мошенничеств, т.е. трех хищений чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

(1) ФИО1, являясь сотрудником СПАО «Ингосстрах», находясь в офисе СПАО «Ингострах», расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществляла трудовую деятельность по оформлению договоров страхования, в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 час. 45 мин., более точное время следствием не установлено, к ней обратилась ФИО7, которая намеревалась заключить договор по страхованию автотранспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков (договор КАСКО).

В указанный период времени в указанном месте у ФИО8 из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО7 путем обмана, заключавшегося в сообщении заведомо ложных сведений о заключении договора КАСКО, при этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревалась.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 14 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГг., более точное время не установлено, находясь в офисе СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, сообщила ФИО7, что стоимость договора КАСКО на автомобиль Lexus NX 300, где к управлению будет допущены два лица, будет составлять для ФИО7 105 334 руб. 00 коп., а также под предлогом не работающего терминала оплаты убедила её оплатить договор наличными денежными средствами. В свою очередь ФИО7, будучи уверенной, в том, что ФИО1 исполнит в полном объёме взятые на себя обязательства, действуя согласно указаниям ФИО1, в 14 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь в офисе СПАО «Ингосстрах» расположенном по адресу: 

<

адрес> передала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 105 334 руб. 00 коп. в счёт оплаты по договору КАСКО.

После этого ФИО1, получив от ФИО7 денежные средства, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО7, для придания видимости исполнения взятых на себя обязательств примерно в 14 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь в офисе СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> самостоятельно через автоматизированную информационную систему (АИС) сделала выгрузку страхового договора КАСКО, получив предварительный бланк страхового договора № AI321596200 с приложением, внеся в него сведения, предоставленные ФИО7, после чего распечатала, поставила подпись и оттиски печати СПАО «Ингосстрах» и отдала ей изготовленный ею бланк договора, осознавая при этом, что в случае не внесения денежных средств в кассу СПАО «Ингосстрах» договор будет не действительным, убедила ФИО7, что договор будет действителен, а сама денежные средства, полученные от ФИО7, на счёт СПАО «Ингосстрах» не внесла, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом ФИО1 путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие ФИО7, на общую сумму 105 334 руб. 00 коп., причинив своими преступными действиями последней значительный ущерб на указанную сумму.

(2) Она же, являясь сотрудником СПАО «Ингосстрах», находящегося в офисе СПАО «Ингострах» расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществляла трудовую деятельность по оформлению договоров страхования, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 час. 10 мин., более точное время следствием не установлено, к ней обратился ФИО9, который намеревался приобрести у неё договор обязательного страхования гражданской ответственности транспортных средств (договор ОСАГО).

В указанный период времени в указанном месте у ФИО8 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО9 путем обмана, заключавшегося в сообщении заведомо ложных сведений о заключении договора ОСАГО, при этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревалась.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ., более точное время не установлено, находясь в офисе СПАО «Ингострах» по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, сообщила, что стоимость договора обязательного страхования гражданской ответственности транспортных средств на автомобиль Volkswagen Passat, где к управлению будет допущены два лица, будет составлять для ФИО9 7493 руб. 81 коп., а также под предлогом не работающего терминала оплаты убедила его оплатить договор наличными денежными средствами. В свою очередь ФИО9, находясь по вышеуказанному адресу и будучи уверенным в том, что ФИО1 исполнит в полном объеме взятые на себя обязательства, действуя согласно указаниям ФИО1, в 14 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ. передал ФИО1 наличные денежные средства в размере 7493 руб. 81 коп. в счёт оплаты по договору ОСАГО.

После этого ФИО1, получив от ФИО9 денежные средства, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО9, для придания видимости исполнения взятых на себя обязательств примерно в 14 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь в офисе СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> самостоятельно через автоматизированную информационную систему (АИС) сделала выгрузку страхового договора ОСАГО, получив предварительный бланк страхового договора ОСАГО № ХХХ 0461598828, внеся в него сведения, предоставленные ФИО9, после чего распечатала, поставила подпись и оттиски печати СПАО «Ингосстрах» и отдала ему изготовленный ею бланк договора, осознавая при этом, что в случае не внесения денежных средств в кассу СПАО «Ингосстрах» договор будет не действительным, убедила ФИО9, что договор будет действителен, а сама денежные средства полученные от ФИО9 на счёт СПАО «Ингосстрах» не внесла, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом ФИО1 путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие ФИО9, на общую сумму 7 493 руб. 81 коп., причинив своими преступными действиями потерпевшему значительный ущерб на указанную сумму.

(3) Она же ДД.ММ.ГГГГ. не позднее в 17 час. 56 мин., более точное время следствием не установлено, являясь сотрудником СПАО «Ингосстрах», находилась по адресу: 

<

адрес>. В это время к ней посредством мессенджера «Whats App» обратился ФИО11, который намеревался приобрести у нее договор обязательного страхования гражданской ответственности транспортных средств (договор ОСАГО). В указанный период времени в указанном месте у ФИО8 из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств клиентов, обращающихся за услугами по заключению договоров страхования ОСАГО, путём обмана, заключавшегося в сообщении заведомо ложных сведений о заключении договора ОСАГО, и хищении денежных средств, подлежащих внесению в кассу СПАО «Ингосстрах» в качестве страховой премии по указанным договорам.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ., более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, сообщила ФИО12, что стоимость договора ОСАГО на автомобиль Hyundai Solaris, где к управлению будет допущены два лица, будет составлять для ФИО12 11 986 руб. 53 коп., а также убедила его перевести денежные средства на принадлежащий ей банковский счет.

В свою очередь ФИО11, будучи уверен, в том, что ФИО1 исполнит в полном объёме взятые на себя обязательства, действуя согласно указаниям ФИО1, в 17 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ. осуществил финансовую операцию по переводу денежных средств со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, на сумму 11 986 руб. 53 коп. в счёт оплаты по договору ОСАГО.

После этого ФИО1, получив от ФИО11 денежные средства, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО11, для придания видимости исполнения взятых на себя обязательств, примерно в 17 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно в личном компьютере изготовила бланк страхового договора ОСАГО № ХХХ 0469344227, внеся в него сведения, предоставленные ФИО11, после чего с использованием мессенджера «Whats App» отправила ФИО12 изготовленный ею бланк договора ОСАГО, осознавая при этом, что в случае не внесения денежных средств в кассу СПАО «Ингосстрах» договор будет не действительным, убедила ФИО11, что договор будет действителен, а сама денежные средства от ФИО11 на счёт СПАО «Ингосстрах» не внесла, похитив их и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее в 13 час. 45 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь сотрудником СПАО «Ингосстрах», находилась дома по адресу: 

<

адрес>, в это время к ней посредством мессенджера «Whats App» обратился ФИО11, который намеревался приобрести у нее договор обязательного страхования гражданской ответственности транспортных средств (договор ОСАГО). В указанный период времени, следуя ранее разработанному плану, с целью незаконного материального обогащения путём обмана, заключавшегося в сообщении заведомо ложных сведений о заключении договора ОСАГО, и хищении денежных средств, подлежащих внесению в кассу СПАО «Ингосстрах» в качестве страховой премии по указанным договорам, не позднее 17 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ., более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объёме, сообщила ФИО13, что стоимость договора ОСАГО на автомобиль Hyundai Solaris, где к управлению будет допущены два лица, будет составлять для ФИО12 14 094 руб. 06 коп., а также убедила его перевести денежные средства на принадлежащий ей банковский счет. В свою очередь ФИО11, будучи уверен в том, что ФИО1 исполнит в полном объёме взятые на себя обязательства, действуя согласно указаниям ФИО1, в 17 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ. осуществил финансовую операцию по переводу денежных средств со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 на сумму 14 094 руб. 06 коп. в счёт оплаты по договору ОСАГО.

После этого ФИО1, получив от ФИО11 денежные средства, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО12, для придания видимости исполнения взятых на себя обязательств, примерно в 17 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно в личном компьютере изготовила поддельный договор ОСАГО № ХХХ 0470584531, внеся в него сведения, предоставленные ФИО11, после чего с использованием мессенджера «Whats App» отправила ФИО12 изготовленный ею бланк договора ОСАГО, осознавая при этом, что в случае не внесения денежных средств в кассу СПАО «Ингосстрах» договор будет не действительным, убедила, ФИО11, что договор будет действителен, а сама денежные средства от ФИО11 на счёт СПАО «Ингосстрах» не внесла, похитив их и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 57 мин. по 11 час. 35 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь сотрудником СПАО «Ингосстрах», находящейся в офисе СПАО «Ингострах» по адресу: 

<

адрес> осуществляла трудовую деятельность по оформлению договоров страхования, когда к ней обратился ФИО6, который намеревался приобрести у нее договор обязательного страхования гражданской ответственности транспортных средств (договор ОСАГО).

ФИО1 в продолжение реализации своего преступного умысла, с целью незаконного материального обогащения путём обмана, заключавшегося в сообщении заведомо ложных сведений о заключении договора ОСАГО, и хищении денежных средств, подлежащих внесению в кассу СПАО «Ингосстрах» в качестве страховой премии по указанным договорам, в период времени с 10 час. 57 мин. по 11 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ., более точное время не установлено, находясь в офисе СПАО «Ингострах» по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, сообщила ФИО6, что стоимость договора ОСАГО на автомобиль Nissan Micra 1.4, где к управлению будет допущены четыре лица, будет составлять для ФИО6 14 164 руб. 79 коп., а также под предлогом не работающего терминала оплаты убедила его оплатить договор наличными денежными средствами. В свою очередь ФИО6, находясь по вышеуказанному адресу и будучи уверен в том, что ФИО1 исполнит в полном объёме взятые на себя обязательства, действуя согласно указаниям ФИО1, в 11 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ. передал ей наличные денежные средства в сумме 14 164 руб. 79 коп. в счёт оплаты по договору ОСАГО.

После этого ФИО1, получив от ФИО6 денежные средства, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО6, для придания видимости исполнения взятых на себя обязательств примерно в 11 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь в офисе СПАО «Ингосстрах» по адресу: 

<

адрес> самостоятельно через автоматизированную информационную систему (АИС) сделала выгрузку страхового договора ОСАГО, получив предварительный бланк страхового договора ОСАГО № ХХХ 0471911005, внеся в него сведения, предоставленные ФИО6, после чего распечатала его, поставила подпись и оттиски печати СПАО «Ингосстрах» и отдала ему изготовленный ею бланк договора ОСАГО, осознавая при этом, что в случае не внесения денежных средств в кассу СПАО «Ингосстрах» договор будет не действительным, убедила ФИО6, что договор будет действителен, а сама денежные средства, полученные от ФИО6, на счёт СПАО «Ингосстрах» не внесла, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее в 12 час. 40 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь сотрудником СПАО «Ингосстрах», находилась дома по адресу: 

<

адрес>. В это время к ней посредством мессенджера «Whats App» обратился ФИО11, который намеревался приобрести у нее договор обязательного страхования гражданской ответственности транспортных средств (договор ОСАГО). В указанный период времени с целью незаконного материального обогащения путём обмана, заключавшегося в сообщении заведомо ложных сведений о заключении договора ОСАГО, и хищении денежных средств, подлежащих внесению в кассу СПАО «Ингосстрах» в качестве страховой премии по указанным договорам, не позднее 12 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, сообщила ФИО12, что стоимость договора ОСАГО на автомобиль Kia Rio, где к управлению будет допущены три лица, будет составлять для ФИО12 14 884 руб. 38 коп., а также убедила его перевести денежные средства на принадлежащий ей банковский счёт. В свою очередь ФИО11, будучи уверен в том, что ФИО1 исполнит в полном объёме взятые на себя обязательства, действуя согласно указаниям ФИО1, в 12 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ. осуществил финансовую операцию по переводу денежных средств со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО2, 

<

адрес>, на имя ФИО1 на сумму 14 884 руб. 38 коп. в счёт оплаты по договору ОСАГО.

После этого ФИО1, получив от ФИО11 денежные средства, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО12, для придания видимости исполнения взятых на себя обязательств примерно в 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно в личном компьютере изготовила поддельный договор ОСАГО № ХХХ 0481475719, внеся в него сведения, предоставленные ФИО11, после чего с использованием мессенджера «Whats App» отправила ФИО12 изготовленный ею бланк договора ОСАГО, осознавая при этом, что в случае не внесения денежных средств в кассу СПАО «Ингосстрах» договор будет не действительным, убедила ФИО11, что договор будет действителен, а сама денежные средства от ФИО11 на счёт СПАО «Ингосстрах» не внесла, похитив их и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее в 10 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь сотрудником СПАО «Ингосстрах», находилась дома по адресу: 

<

адрес>. В это время к ней посредством мессенджера «Whats App» обратился ФИО11, который намеревался приобрести у нее договор обязательного страхования гражданской ответственности транспортных средств (договор ОСАГО). В указанный период времени с целью незаконного материального обогащения путем обмана, заключавшегося в сообщении заведомо ложных сведений о заключении договора ОСАГО, и хищении денежных средств, подлежащих внесению в кассу СПАО «Ингосстрах» в качестве страховой премии по указанным договорам, не позднее 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ., более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, сообщила ФИО12, что стоимость договора ОСАГО на автомобиль Kia De (JB/Rio), где к управлению будет допущено одно лицо, будет составлять для ФИО12 10 308 руб. 42 коп., а также убедила его перевести денежные средства на принадлежащий ей банковский счет. В свою очередь ФИО11, будучи уверен в том, что ФИО1 исполнит в полном объеме взятые на себя обязательства, действуя согласно указаниям ФИО1, в 12 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ. осуществил финансовую операцию по переводу денежных средств со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, на сумму 10 308 руб. 42 коп. в счёт оплаты по договору ОСАГО.

После этого ФИО1, получив от ФИО11 денежные средства, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО12, для придания видимости исполнения взятых на себя обязательств, примерно в 12 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно в личном компьютере изготовила поддельный договор ОСАГО № ХХХ 0482847696, внеся в него сведения, предоставленные ФИО11, после чего с использованием мессенджера «Whats App» отправила ФИО12 изготовленный ею бланк договора ОСАГО, осознавая при этом, что в случае не внесения денежных средств в кассу СПАО «Ингосстрах» договор будет не действительным убедила ФИО11, что договор будет действителен, а сама денежные средства от ФИО11 на счёт СПАО «Ингосстрах» не внесла, похитив их и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 19 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь сотрудником СПАО «Ингосстрах», находилась дома по адресу: 

<

адрес>. В это время к ней посредством мессенджера «Whats App» обратился ФИО11, который намеревался приобрести у нее договор обязательного страхования гражданской ответственности транспортных средств (договор ОСАГО). В указанный период времени с целью незаконного материального обогащения путём обмана, заключавшегося в сообщении заведомо ложных сведений о заключении договора ОСАГО, и хищении денежных средств, подлежащих внесению в кассу СПАО «Ингосстрах» в качестве страховой премии по указанным договорам, не позднее 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ., более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, сообщила ФИО12, что стоимость договора ОСАГО на автомобиль Kia Rio, где к управлению будет допущено одно лицо, будет составлять для ФИО12 14 094 руб. 06 коп., а также убедила его перевести денежные средства на принадлежащий ей банковский счет. В свою очередь ФИО11, будучи уверен в том, что ФИО1 исполнит в полном объёме взятые на себя обязательства, действуя согласно указаниям ФИО1, в 19 час. 06 мин. 09.01.2025г. осуществил финансовую операцию по переводу денежных средств со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, на сумму 14 094 руб. 06 коп. в счёт оплаты по договору ОСАГО.

После этого ФИО1, получив от ФИО11 денежные средства, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО12, для придания видимости исполнения взятых на себя обязательств, примерно в 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., СНТ «Ближнево-2», 

<

адрес>, самостоятельно в личном компьютере изготовила поддельный договор ОСАГО № ХХХ 0487330243, внеся в него сведения, предоставленные ФИО11, после чего с использованием мессенджера «Whats App» отправила ФИО12 изготовленный ею бланк договора ОСАГО, осознавая при этом, что в случае не внесения денежных средств в кассу СПАО «Ингосстрах» договор будет не действительным, убедила ФИО11, что договор будет действителен, а сама денежные средства, полученные от ФИО11, на счёт СПАО «Ингосстрах» не внесла, похитив их и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее в 10 час. 35 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь сотрудником СПАО «Ингосстрах», находилась дома по адресу: 

<

адрес>. В это время к ней посредством мессенджера «Whats App» обратился ФИО11, который намеревался приобрести у нее договор обязательного страхования гражданской ответственности транспортных средств (договор ОСАГО). В указанный период времени из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путём обмана, заключавшегося в сообщении заведомо ложных сведений о заключении договора ОСАГО, и хищении денежных средств, подлежащих внесению в кассу СПАО «Ингосстрах» в качестве страховой премии по указанным договорам, не позднее 10 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ., более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме, сообщила ФИО12, что стоимость договора ОСАГО на автомобиль Hyundai Solaris, где к управлению будет допущены два лица, будет составлять для ФИО12 14 797 руб. 92 коп., а также убедила его перевести денежные средства на принадлежащий ей банковский счет. В свою очередь ФИО11, будучи уверен в том, что ФИО1 исполнит в полном объёме взятые на себя обязательства, действуя согласно указаниям ФИО1, в 10 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ. осуществил финансовую операцию по переводу денежных средств со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, на сумму 14 797 руб. 92 коп.и в счёт оплаты по договору ОСАГО.

После этого ФИО1, получив от ФИО11 денежные средства, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО12, для придания видимости исполнения взятых на себя обязательств примерно в 10 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно в личном компьютере изготовила поддельный договор ОСАГО № ХХХ 0493639822, внеся в него сведения, предоставленные ФИО11, после чего с использованием мессенджера «Whats App» отправила ФИО12 изготовленный ею бланк договора ОСАГО, осознавая при этом, что в случае не внесения денежных средств в кассу СПАО «Ингосстрах» договор будет не действительным, убедила ФИО11, что договор будет действителен, а сама денежные средства от ФИО11 на счёт СПАО «Ингосстрах» не внесла, похитив их и распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие ФИО12, на сумму 80 165 руб. 37 коп., и ФИО6 на сумму 14 164 руб. 79 коп., а всего на общую сумму 94 330 руб. 16 коп., причинив своими преступными действиями последним значительный ущерб на указанные суммы.

В судебном заседании до начала рассмотрения дела по существу от потерпевших ФИО11, ФИО9, ФИО7 и ФИО6 поступили ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, поскольку они простили её за содеянное, претензий к ней не имеют, так как ущерб от преступления каждому из них полностью возмещен.

Суд, рассмотрев заявленное ходатайство, приходит к выводу, что оно подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд на основании заявления потерпевшего вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Как следует из материалов дела, ФИО1 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение трех умышленных преступлений средней тяжести, при этом вину свою признала, в содеянном чистосердечно раскаялась, загладила причиненный потерпевшим ущерб, возместив его каждому в полном объеме, от потерпевших ФИО11, ФИО9, ФИО7 и ФИО6 имеются надлежащим образом оформленные заявления с ходатайствами о прекращении уголовного дела в отношении ФИО10, поскольку они простили её за содеянное и претензий материального характера к подсудимой не имеют, ущерб от преступления каждому из них возмещен в полном объеме. При этом суд убедился, что между потерпевшими ФИО11, ФИО9, ФИО7 и ФИО6 и подсудимой ФИО1 действительно достигнуто примирение путем добровольного и обоюдного соглашения, без какого –либо воздействия на потерпевших.

ФИО1, полностью признавая вину и раскаиваясь в содеянном, не возражает против прекращения уголовного дела в отношении неё по указанному основанию.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 254 УПК РФ, суд

постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2; 159 ч.2; 159 ч.2 УК РФ, по ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшими

Меру пресечения ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства по делу: копию электронного страхового полиса № AI321596200; копию электронного страхового полиса № ХХХ №; выписку по операциям по банковскому счёту ПАО «Сбербанк» № на 16 листах; выписку по операциям по банковскому счёту ПАО «Сбербанк» № на 73 листах; выписку из ПАО «Сбербанк» по операциям по номеру карты № на 41 листе; флеш-накопитель без футляра, марки «Smortbuy», в корпусе синего цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра место происшествия по адресу: 

<

адрес>; копии договора электронных страховых полисов № ХХХ №; № ХХХ №; копию договора электронного страхового полиса № ХХХ №; копию договора электронного страхового полиса № ХХХ №; копию договора электронного страхового полиса № ХХХ №; копия договора электронного страхового полиса № ХХХ №; копия договора электронного страхового полиса № ХХХ №; копию договора электронного страхового полиса № ХХХ №, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранении в уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья: